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این روزها جریان های مقابل جمهوری 

اسلامی ایران درحال افتراق بین اجزای 

جامعه در حوزه های قومیتی، دینی و 

مذهبی هستند و با این کار می خواهند 

هویت و تعلقات دینی و ملی مردم را هدف بگیرند. برای رسیدن به این هدف نیز 

افکار فرامرزی، فراسرزمینی و فراهویتی را ترویج کرده و تلاش می کنند از این راه 

به کشور نفوذ کنند. به طور مثال سال 2015 بود که دانشگاه ام.آی.تی در مسیر 

راهپیمایی بزرگ اربعین حسینی از 1800 زائر ایرانی و 2200 زائر عراقی سوالاتی 

مطرح کرد؛ سوالاتی که هدف از آن رسیدن به یک نتیجه بود؛ اینکه رفاقت اهل 

سنت و شیعیان و وضعیت مراوده آنها چگونه است؟ سفارش دهنده این پروژه، 

نیروی دریایی آمریکا بود با این هدف که آیا می  توان از طریق ایجاد تفرقه بین شیعه 

و سنی، راهی برای نفوذ و شکستن مرزها پیدا کرد یا خیر.

حالا سوال اینجاست که در مقابله با این هجمه باید چه کرد؟ دکتر طهرانچی رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی معتقد است خاکریز این تهاجمات، باید در محیط دانشگاه 

بوده و دانشگاه در متن تعلیم و تربیت قرار گیرد. بنابراین خاکریزی که در متن 

است، نیاز به آمادگی همه اجزا دارد و باید یک تفکر در مقابل دشمن بایستد و 

مانند سربازی که می خواهد برای رفتن به جنگ در پادگان آموزش ببیند، در این 

جنگ هم باید آموزش دید. به اعتقاد او وظیفه ذاتی دانشگاه تربیت اجتماعی 

مبتنی بر تقریب مذاهب است.

  تشکیل دفاتر تقریب 
در واحدهایی که دارای دانشجویان اهل تسنن هستند

این درحالی است که تاکنون از بحث تقریب مذاهب اسلامی در آموزش عالی 

غفلت شده و تنها در محافل حوزوی به آن توجه می شود. اما مسئولان دانشگاه 

آزاد اسلامی تلاش دارند این غفلت را جبران کرده و برای تقریب مذاهب اسلامی در 

دانشگاه برنامه ریزی و تصمیم گیری کنند. یکی از تاکیدات دکتر طهرانچی هم در 

سفر اخیرش به استان کردستان همین موضوع بود. او در دیدار با آیت الله مصطفی 

علما، نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه کرمانشاه گفت که نگاه تقریبی در 

دانشگاه آزاد اسلامی دنبال می شود. دانشگاه آزاد اسلامی در بحث تقریب مذاهب 

اقدامات زیادی را نیز انجام داده است؛ اقداماتی که نمی توان به سادگی از کنار 

آنها گذشت. تشکیل شورای راهبری تقریب بین مذاهب اسلامی و راه اندازی دفاتر 

تقریب مذاهب اسلامی در واحد های دانشگاه و توسعه این دفاتر ازجمله اقداماتی 

است که در این راستا صورت گرفته است. دفاتر تقریب در واحدهای دانشگاهی 

که دارای دانشجو و اساتید اهل تسنن و اهل تشیع هستند، تشکیل شده تا در 

این حوزه نیز با رویکرد تربیتی فعالیت بهتری دنبال شود.

دانشگاه آزاد اسلامی در استان های مرزی که اهل سنت و تشیع به صورت مشترک 

زندگی می کنند، 66 هزار دانشجوی اهل تسنن دارد که در کنار دانشجویان شیعه 

در محیط مشترک تحصیل می کنند. این دانشگاه یک محیط مختلف است که باید 

یک فرهنگ در آن جاری و ساری باشد، بنابراین به گفته دکتر طهرانچی فرهنگ 

تقریب مذاهب و وحدت باید از دانشگاه به جامعه منتقل شود.

حالا دانشگاه آزاد اسلامی می خواهد تقریب مذاهب را به دانشگاه به عنوان نهاد دوم 

علم و فرهنگ وارد کند تا این دانشگاه نیز نگاه تقریب مذاهب داشته باشد. درواقع 

دانشگاه آزاد اسلامی می خواهد به پیاده سازی فرهنگ تقریب مذاهب اسلامی در 

حوزه تفکری و اندیشه دانشگاه اقدام کند. برای رسیدن به همین منظور شورای 

راهبردی تقریب بین المذاهب اسلامی در دانشگاه آزاد اسلامی ایجاد شده تا فرهنگ 

تقریب مذاهب را با رویکردهای تقریبی در این محیط تربیتی ترویج کند. توجه به 

این موضوع نیز باعث شده مسئولان این دانشگاه با هرگونه حرکت غیرتقریبی در 

واحدهای دانشگاه به شدت برخورد کنند.

  آموزش اساتید در واحدهای دارای دانشجویان اهل سنت
این روزها دفاتر تقریب مذاهب اسلامی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی نیز 

گسترش پیدا کرده است که آموزش اساتید واحدهای دارای دانشجویان اهل سنت 

را پیگیری می کند. سال گذشته پنج دفتر تقریب مذاهب اسلامی افتتاح شد ولی 

راه اندازی سایر دفاتر به دلیل شیوع ویروس کرونا در کشور به تعویق افتاد. اما 

قرار است به زودی سه دفتر تقریب مذاهب در استان های هرمزگان )واحد قشم(، 

کرمانشاه و آذربایجان غربی افتتاح شود.

برگزاری کارگاه های آموزشی برای اساتید واحدهای دارای دانشجویان اهل تسنن 

یکی از برنامه های شورای راهبری تقریب بین مذاهب اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی 

است. تمام فعالیت های این دفاتر مربوط به دانشجویان و اساتید در محیط دانشگاه 

است و موضوعات مربوط به تقریب مذاهب اسلامی به صورت جدی در دانشگاه 

آزاد اسلامی پیگیری می شود.

علی سروری مجد، دبیر شورای راهبری تقریب بین المذاهب اسلامی دانشگاه آزاد 

اسلامی، حسن خیری رئیس مرکز مطالعات، برنامه ریزی و تعالی علوم انسانی و هنر 

دانشگاه آزاد اسلامی، سیدحامد علم الهدی رئیس کارگروه تخصصی تقریب مذاهب 

اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی و مولوی محمداسحاق مدنی مشاور رئیس دانشگاه 

آزاد اسلامی در امور اهل سنت ازجمله کسانی هستند که در دانشگاه آزاد اسلامی 

در بحث تقریب مذاهب کمک های زیادی کرده اند. خیری، علم الهدی و مولوی 

اسحاق مدنی در گفت وگو با »فرهیختگان« از بحث تقریب مذاهب و ظرفیت های 

دانشگاه آزاد اسلامی در این خصوص سخن گفتند.

  راه اندازی کرسی های ترویجی تقریبی 
و استفاده از مفاخر علمی تقریبی 

ه  رگرو کا رئیس  ی  علم الهد مد  حا سید

تخصصی تقریب مذاهب اسلامی دانشگاه 

آزاد اسلامی در این باره به »فرهیختگان« 

گفت: »وحدت و اتحاد بین اقوام و مذاهب 

انقلاب  پیروزی  عوامل  از  یکی  مختلف 

اسلامی بوده و است؛ در جهان اسلام نیز 

آن چیزی که اسلام را به جلو می برد، همین 

اتحاد بین مذاهب مختلف است.  بحث 

بنابراین توجه به این موضوع از دلایل تشکیل گروه تخصصی تقریب مذاهب اسلامی 

دانشگاه آزاد اسلامی شد.«

او ادامه داد: »نکته بعدی درخصوص استفاده از پتانسیل های بسیار خوبی است 

که در استان های مرزی وجود دارد و ما می توانیم با برنامه هایی که در دانشگاه آزاد 

اسلامی وجود دارد از این پتانسیل ها استفاده کرده و آنها را با دستورات قرآنی و 

دستورات اهل بیت درخصوص وحدت و انسجام اسلامی توانمند کنیم.«

رئیس کارگروه تخصصی تقریب مذاهب اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »با 

همدلی و مشترکاتی که وجود دارد، می توانیم با هدفمند کردن بحث های علمی در 

این موضوع همچون برنامه های معرفتی، توانمندسازی اساتید، کرسی های علمی، 

همایش های تخصصی و... ظرفیت های موجود را در راستای سیاست های دانشگاه 

آزاد اسلامی و درنهایت نظام مقدس جمهوری اسلامی فعال کرده و به پیش ببریم.«

علم الهدی در ادامه افزود: »اشاعه فرهنگ تقریب و تعامل مذاهب و همچنین 

پیگیری امور مربوط به دانش افزایی اساتید، همکاری با حوزه های علمیه اهل 

تشیع و اهل تسنن و اساتید دانشگاه، کارهای مشترک علمی و پژوهشی ازجمله 

موضوعاتی است که در این کارگروه پیگیری می شود.«

او درباره دفاتر تقریب مذاهب اسلامی در دانشگاه آزاد اسلامی نیز توضیح داد: 

»این دفاتر در استان سیستان وبلوچستان، خراسان جنوبی، گلستان، کردستان، 

هرمزگان و آذربایجان غربی تشکیل شده است.«

او توضیح داد: »در این کارگروه چندین دستورالعمل و محور فعالیت پیگیری 

می شود، ازجمله توانمندی اساتید در موضوعاتی همچون کلام تقریب، تاریخ 

تقریب، جامعه شناسی تقریب و دیپلماسی تقریب. قرار است از هیات های اندیشه ورز 

استفاده کرده و به برخی دروس توجه بیشتری شده و همچنین ظرفیت های 

درون دانشگاهی نیز شناسایی شود. ایجاد نشریات علمی و استفاده از ظرفیت 

اساتید در این نشریات، راه اندازی کرسی های ترویجی تقریبی و استفاده از مفاخر 

علمی تقریبی نیز در دستور کار قرار گرفته است.«

علم الهدی گفت: »نگاه و رویکرد آکادمیک به تقریب مذاهب، کرسی های پژوهشی 

میان رشته ای، امکان سنجی ایجاد رشته های فقه مذاهب اسلامی و همکاری 

با مجموعه جهانی اهل بیت و دانشگاه مذاهب با موضوع قرآن و عترت و سایر 

مشترکات ازجمله موضوعاتی هستند که در کارگروه مذاهب اسلامی و... پیگیری 

می شوند که نتیجه آن همدلی، تعامل و هم افزایی با استفاده از سیره و روش 

اهل بیت و بزرگان دین است، لذا دانشگاه آزاد اسلامی نیز از منادیان وحدت و 

انسجام در این راستاست.«

او در پایان با بیان اینکه تقریب مذاهب یعنی تکیه بر مشترکات اضافه کرد: »قرآن 

ع تاکیدات زیادی دارند؛ اشاعه فرهنگ تقریب  و اهل بیت نیز روی این موضو

مذاهب از موضوعات مهمی است که در دانشگاه آزاد اسلامی به شکل هدفمند 

و منسجم دنبال می شود.«

  5 راهکار برای توانمندسازی اساتید در حوزه تقریب 
 ، ت لعا مطا مرکز  رئیس   ، خیری حسن 

برنامه ریزی و تعالی علوم انسانی و هنر 

دانشگاه آزاد اسلامی نیز در گفت وگو با 

»فرهیختگان« از تدوین برنامه توانمندسازی 

اساتید در حوزه تقریب خبر داد و گفت: 

»برای توانمندسازی اساتید از راهکارهای 

برنامه های  می کنیم؛  استفاده  مختلف 

آموزشی، نشست های علمی بین اساتید، 

کرسی های ترویجی، مناظرات علمی، نقد کتاب و مقالات علمی ازجمله این 

راهکارهاست. در واقع پنج راهکار برای توانمندسازی اساتید در حوزه تقریب در 

نظر گرفته شده است.«

او اضافه کرد: »به دنبال بررسی راهکارهای نهادینه کردن گفتمان تقریب در جامعه 

علمی هستیم که یک بحث اسلامی است و وحدت بین شیعه و سنی از اهداف 

انقلاب بوده است. از سوی دیگر یکی از راه هایی که دشمن برای فتنه و توطئه 

استفاده می کند استفاده از خلأهای مناقشات مذهبی و تعصب های مذهبی و 

دامن زدن به تفرقه بین مذاهب است.«

خیری با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی نسبت به پاسداشت ارزش های اسلامی و 

تقویت و ترویج آن اقدام کرده است، اظهار کرد: »به همین دلیل یک شورای عالی 

سیاستگذاری تقریب بین مذاهب در دانشگاه آزاد اسلامی به ریاست دکتر طهرانچی 

تشکیل شده و ذیل آن گروه تخصصی تقریب بین مذاهب است.«

رئیس مرکز مطالعات، برنامه ریزی و تعالی علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی 

تاکید کرد: »تاکنون هشت برنامه توانمندسازی اساتید طراحی شده که قرار 

است در استان های کردستان، گلستان، آذربایجان غربی، هرمزگان، سیستان 

و بلوچستان، خراسان رضوی، کرمانشاه و گیلان برگزار شود. در این برنامه های 

هشت گانه همان نشست های تخصصی بود که یک استاد شیعه و یک استاد اهل 

تسنن در این برنامه ها شرکت کرده اند.«

به گفته او جریان شناسی تقریب، کلام تقریبی، دیپلماسی تقریبی، تاریخ تقریبی، 

فقه تقریبی، جامعه شناسی و روان شناسی تقریبی ازجمله برنامه های توانمندسازی 

اساتید در حوزه تقریب مذاهب اسلامی است که در این استان ها برگزار خواهد شد.

خیری درخصوص نگاه به مذاهب و دلایل اختلاف بین مذاهب توضیح داد: 

»از قدیم استعمار و استکبار تلاش داشتند با تفرقه بین مذاهب از تشکیل امت 

اسلامی جلوگیری کنند. تشکیل امت اسلامی نیز یکی از اهداف انقلاب اسلامی 

و رسیدن به تمدن نوین اسلامی است. بنابراین طبیعی است که دانشگاه آزاد 

اسلامی به این موضوع ورود کند اما دشمن از راه های مختلف برای تفرقه بین 

مذاهب استفاده می کند.«

رئیس مرکز مطالعات، برنامه ریزی و تعالی علوم انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی 

اضافه کرد: »یعنی دشمن هم از تفرقه در بحث اعتقادات و هم ناآگاهی مردم در 

موضوعات آیینی و همچنین اختلافات در سبک زندگی و... استفاده می کند. 

یکی از راه های دشمن استفاده از ایجاد سلفی گری و گروه های تکفیری در اهل 

سنت بود که نماد آن وهابیت و تولید داعش است و خطر بسیار بزرگی که برای 

امت اسلامی ایجاد کرده اند.«

او با بیان اینکه تشیع لندنی در شیعه یکی دیگر از راه های دشمن برای ایجاد 

تفرقه است، گفت: »درواقع استفاده از افراد عالم نما و دادن دستگاه های خبری و 

ماهواره ها و تجهیز آنها که تلاش می کنند به مقدسات دیگر مذاهب توهین کرده 

و از این طریق ایجاد نفاق و تفرقه کنند.«

خیری گفت که تکفیری ها وهابیت اهل تسنن و از سوی دیگر تشیع لندنی دولبه 

قیچی هستند که امت اسلامی را تضعیف می کنند؛ لذا تقریب، مواجهه با هردوی 

اینها یعنی هم تشیع لندنی و انسان های منحرف و همچنین تکفیری ها و وهابیت 

و سلفی هاست.

  نقش موثر دانشگاه آزاد اسلامی در تقریب بین مذاهب 
مولوی محمداسحاق مدنی، مشاور رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی در امور اهل سنت نیز 

در گفت وگو با »فرهیختگان« در این باره گفت: 

»این روزها دشمنان ما درصدد تفرقه بین امت 

اسلامی هستند. این تفرقه به شکل های 

مختلف ازجمله احزاب سیاسی و مذهبی و... 

وجود دارد و دشمنان از هر فرصتی برای ایجاد 

تفرقه استفاده می کنند.«

او ادامه داد: »نیروهایی که در کشور وجود دارد مخصوصا نیروهای دانشگاهی لازم است 

به این موضوع توجه کنند، چراکه این موضوع یعنی وحدت یکی از موضوعاتی است 

که در قرآن نیز بر آن تاکید شده است. امروز تمام مسائل ازجمله اقتصادی، سیاسی 

و اجتماعی و... در گرو وحدت است.«مشاور رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در امور اهل 

سنت با بیان اینکه اگر به دنبال آرامش و امنیت هستیم باید وحدت ایجاد کنیم، اظهار 

کرد: »خطرناک ترین راهی که دشمنان برای ایجاد تفرقه بین امت اسلامی در پیش 

گرفته اند بحث اختلافات مذهبی است که از این راه می خواهند مسلمانان را به جان 

یکدیگر بیندازند. بنابراین گروه های دانشگاهی مخصوصا دانشگاه آزاد اسلامی که 

پسوند اسلامی را به دوش کشیده و مولد انقلاب است، نقش زیادی در این خصوص 

دارند.«او با تاکید بر اینکه وظیفه اصلی دانشگاه این است که به مسائلی که کشور را 

تهدید می کند و خطرناک تر است بپردازد، تصریح کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی نیز الان به 

همین موضوع پرداخته و تشکیل شورای راهبری تقریب بین المذاهب اسلامی دانشگاه 

آزاد اسلامی نیز در همین راستا انجام شد.«

مشاور رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در امور اهل سنت معتقد است: »هر کسی به اندازه 

خود می تواند اقدامات خوب انجام داده و در کشور موثر باشد. نخبگان نیز با فکر و 

اندیشه خود می توانند در این زمینه موثر واقع شوند. در واقع از تفکر و دانش نخبگان 

علمی نیز می توان در این راستا استفاده کرد.«

مولوی محمداسحاق مدنی در پایان با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسلامی در تمام کشور 

گسترده است، اضافه کرد: »این دانشگاه در تمام شهرها یک واحد دانشگاهی را 

تاسیس کرده و کمتر جایی را می توان پیدا کرد که اثر دانشگاه آزاد اسلامی در آنجا 

وجود نداشته باشد. بنابراین نقش دانشگاه آزاد اسلامی در این زمینه یعنی تقریب بین 

مذاهب نقش موثری خواهد بود.«

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

دانشگاه ها به عنوان قلب تپنده تفکر و چشم نگران جامعه در فضای انتخابات نقش آفرینی کنند

مصطفی رستمی در یادداشتی در صفحه شخصی اینستاگرام خود با اشاره به فرا رسیدن ماه مهر و آغاز جدی 

و رسمی دانشگاه های کشور نوشت: »ممکن است درسالی که پیش رو داریم حضور فیزیکی دانشجویان در 

دانشگاه ها کم رنگ تر باشد، اما برنامه ریزی دقیق برای استفاده از فضای مجازی می تواند این تهدید را تبدیل به 

یک فرصت بزرگ کند. در دسترس بودن فضای مجازی برای دانشگاهیان می تواند این امکان را ایجاد کند که 

فعالیت های فرهنگی، مخاطبان بیشتری را شامل شود.« وی اظهار داشت: »سالی که در پیش داریم سال منتهی 

به یک انتخابات سرنوشت ساز است. دانشگاه به عنوان قلب تپنده تفکر و چشم نگران جامعه باید بتواند در این فضا 

بیش از پیش نقش آفرینی کند و ضمن امیدبخشی واقعی به جامعه، برای اصلاح امور فضایی بسازد که با تضارب 

آرا امکان انتخاب بهتر برای مردم فراهم شود.« رستمی همچنین یادآور شد: »تشکل های دانشجویی با علایق و 

سلایق گوناگون در این ماجرا نقش کلیدی دارند. آنها می توانند ضامن فرمایش رهبری باشند که در دوره موسوم 

به سازندگی فرمودند خدا لعنت کند دست هایی را که نمی خواهند دانشگاه ما سیاسی باشد. تشکل ها باید بتوانند 

با هوشمندی کاری کنند که دانشگاه سیاسی به معنای پرسشگر و نقاد و نقش آفرین باشد؛ نه سیاست زده و ملعبه 

دست فرصت طلبان سیاسی چپ و راست. عدالت خواه باشد، اما نه آنارشیست، آزادی خواه باشد و نه ضداستقلال.« 

ارتقای اساتید منوط به حل مساله باشد

جلیل دارا، رئیس بسیج اساتید دانشگاه های تهران در گفت وگو با مهر گفت: »درحال حاضر شرکت های 

دانش بنیان به عنوان محملی برای فعالیت نخبگان است، ولی من معتقدم که رویه اصلی وزارت علوم باید 

اصلاح شود، به عنوان مثال درحوزه ارتقای اساتید به درجات بالاتر علمی این امر باید منوط به حل مساله 

باشد، نه تولید صرفا مقالاتی که در خیلی از موارد ممکن است گره  ای از مشکلات یک مساله یا یک پروژه 

بین المللی باز کند، ولی گره ای از مشکل کشور باز نکند.« وی با بیان اینکه استاد و نخبه دانشگاهی هرجور 

که سیاست های علمی کشور اتخاذ شود در آن مسیر حرکت می کنند، افزود: »اکنون همان طور که در زمان 

دفاع مقدس جنگ ما به نوعی جنگ نابرابر بود، یعنی کشورهای دیگر پشت کشور متجاوز آن زمان عراق و 

فردی به نام صدام جمع شدند تا ایران را تسلیم کنند و از آرمان هایی که انقلاب و حضرت امام راحل به دنبال 

آن بودند به عقب برانند، الان هم دشمنی با آن زمان یکی است؛ دشمنی با گفتمان انقلاب اسلامی است، 

منتها آن زمان علاوه بر تحریم، دشمن به دنبال تصرف کشور و تجاوز نظامی بود، ولی اکنون جمهوری 

اسلامی به جایگاه و توانمندی رسیده است که دشمن احساس می کند هرگز نمی تواند به لحاظ به خطر 

انداختن امنیت کشور از حیث نظامی و تصرف کاری کند، بنابراین اکنون جنگ، جنگ اقتصادی است.« 

تمدید مهلت ثبت نام در جشنواره بین المللی خوارزمی

مهلت ثبت نام الکترونیکی و ارسال مدارک در سی وچهارمین جشنواره 

بین المللی خوارزمی تا ۳0 مهرماه 1۳۹۹ تمدید شد. 

براساس این گزارش، علاقه مندان می  توانند طرح های خود را درقالب 18 

گروه تخصصی و در محورهای پژوهش  و فناوری »بنیادی«، »پژوهش های 

کاربردی«، »طرح های توسعه ای«، »نوآوری« و »ابتکار« به دبیرخانه 

جشنواره ارسال کنند. 

پژوهشگران، نوآوران، فناوران، کارآفرینان، صنعتگران، نخبگان و صاحبان 

اندیشه به منظور ارائه طرح به پایگاه اطلاع رسانی جشنواره بین المللی 

خوارزمی به نشانی  www. khwarizmi. irمراجعه کرده و با مطالعه 

راهنمای جشنواره نسبت به ثبت نام الکترونیکی در سامانه اقدام کنند. 

براساس اعلام وزارت علوم، برای بررسی طرح ها در گروه های تخصصی 

ارائه گزارش کامل طرح و پرداخت هزینه ثبت نام الزامی است. 

»فرهیختگان« از برنامه گسترده دانشگاه آزاد اسلامی در راستای تقریب  مذاهب گزارش می دهد

تقریب مذاهب؛ سیاست اصولی دانشگاه آزاد

سارا طاهری
روزنامه نگار
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